λ'. « Οἶδαμεν γὰρ τὸν εἰπόντα· Ἐμοὶ ἐκδίκησις, ἐγὼ ἀνταποδώσω, λέγει Κύριος. Καὶ πάλιν· Κύριος⁸⁹ κρινεῖ τὸν λαὸν αὐτοῦ. » Ταῖς δὲ μαρτυραῖς ὀχυρώσας τὸν λόγον, ὀριστικῶς ποιεῖται τὴν ἀπειλήν.

γ Rom. xiii, 11.

VARIAE LECTIONES.

⁸⁵ τῆς θείας δωρεᾶς habet noster Serm. 12, pag. 664, Sirm. ⁸⁶ ἀμαρτίας ibid. ⁸⁷ μέλων l. c. ⁸⁸ V. 28. — 31 lisdem verbis, pau is v. 30. transpositis, exhibet l. c. Serm. 12 ⁸⁹ ὅτι κρινεῖ Κύριος τὸν λ. αὐτοῦ ibid.

vocationem charitatis et bonorum operum. » Ad nos, inquit, invicem respiciamus, et unusquisque proximi sui recte facta imitetur. Ferrum enim ferrum acuit, et lapis cum lapide collisus flammam parit.

Vers. 25. « Non deserentes collectionem nostram, sicut consuetudinis est quibusdam. » Effectus enim charitatis est, non divisio, sed perfecta unio; collectionem enim appellat consensionem et concordiam. Innuit autem quosdam qui hanc ausi sunt dirimere. « Sed consolantes, et tanto magis, quanto videritis appropinquantem diem. » Quotidie enim adventui Dominico propiores reddimur. Ita etiam scribens **610** ad Romanos, dixit : « Nunc propius est nostra salus, quam quando credidimus. » Deinde terret eos recordatione iudicii :

Vers. 26, 27. « Voluntarie enim peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, jam non relinquitur pro peccatis hostia : terribilis autem quædam exspectatio iudicii, et ignis æmulationis, quæ consumptura est adversarios. » Per hæc autem verba nequaquam prohibuit pœnitentiam, sed secundam dixit hostiam non esse. Semel enim pro nobis immolatus est Christus Dominus. Voluntarie autem posuit, docens, ea quæ præter animi sententiam sunt, aliquam veniam mereri. Adversarios autem vocavit, non solum hostes veritatis, sed eos etiam qui divinis legibus sequuntur contraria. Et hoc rursus absurdum esse ostendit ex comparatione legalium :

Vers. 28, 29. « Irritam quis faciens legem Mosis, sine ulla miseratione, duobus vel tribus testibus moritur : quanto magis putatis deterius mereri supplicium, qui Filium Dei conculcaverit, et sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, et Spiritui gratiæ contumeliam fecerit ? » Si is qui convincitur quod legem Mosis sit transgressus, de medio tollitur, considerate quod mortes mereatur, qui ipsum Mosis Deum habet despiciatui, et pretiosum sanguinem velut communem contemnit, et ipsam Spiritus gratiam contumelia afficit. Rursus enim sub specie adhortationis ostendit differentiam : quod scilicet hic quidem Filius, ille vero servus, et quod illa quidem sint brutorum sacrificia, hoc vero sit et rationale et sanctissimum. **611** Jam vero legi non opposuit legem, sed sanguinem et spiritum. Per hæc enim salus nobis obtingit. Minas autem confirmat Scripturæ testimoniiis :

Vers. 30. « Scimus enim qui dixit : Mihi vindicta, ego retribuam, dicit Dominus; et iterum : Iudicabit Dominus populum suum. » Postquam autem orationem suam munit testimoniis, definitive minas profert.

VERS. 31. «Horrendum est incidere in manus A
Dei viventis. » Quoniam autem hæc satis erant, ut
eos molestia afficerent, ut quæ negligentiam signi-
ficarent, et Dei contemptum : verborum acerbiter
recte ab illis gestorum recordatione temperavit.
Nihil enim ad animi alacritatem sic excitat, ut re-
rum a se præclare gestarum memoria.

VERS. 32-34. «Rememoramini autem pristinos
dies, in quibus illuminati magnum certamen susti-
nistis passionum. Partim quidem opprobriis et
tribulationibus spectaculum facti ; partim autem
socii taliter conversantium effecti. Nam et vinculis
meis compassi estis, et rapinam honorum vestro-
rum cum gaudio suscepistis, cognoscentes vos me-
liorem habere substantiam, et manentem in cælis. »
Volo ut vobis in memoriam redeant præclara illa
certamina. Statim enim ut cognitionis divinæ lumen suscepistis, multa et præclara certamina vi-
cistis : nunc quidem ipsi conviciis et maledictis
affecti, et facultatibus cum gaudio spoliati : nunc
vero iis qui hæc patiebantur **612** communicantes,
et omne illis genus auxilii præbentis. Unumquod-
que autem horum alacriter faciebatis, quia promissorum
in cælis bonorum spem habebatis. Deinde
exhortatorie :

VERS. 35. «Nolite itaque amittere confidentiam
vestram. » Ex victoria enim magnam vobis fidu-
ciam comparastis. Porro autem ostendit etiam præ-
mia certaminum : « Quæ magnam habet remunera-
tionem. » Docet etiam quomodo quis ea possit
consequi :

VERS. 36. «Patientia enim vobis necessaria est,
ut voluntatem Dei facientes, reportetis singuli
promissionem. » Est enim merces æqualis labori,
et pro mensura operis datur retributio. Et ut valde
negligentes consolans (erant enim vehementes
adversariorum impetus), ostendit appropinquare
agonothetam, et propediem coronas præbiturum :

VERS. 37. «Aduh enim modicum aliquantulum,
qui venturus est veniet, et non tardabit. » Prope,
inquit, est Dominus, veniet quam citissime, et
bonis cælestibus labores remunerabitur. Et quo-
niam verisimile erat nonnullos de eo dubitare, jure
subjungit :

VERS. 38. «Justus autem ex fide vivet. » Deus,
inquit, hæc dixit per prophetas. Quare etiam
quando lex dominabatur, fidei medicamentum sa-
lutem promovebat. «Quod si subtraxerit se, non
placebit animæ meæ. » Subtractionem appellavit du-
bitationem.

VERS. 39. «Nos autem non sumus subtractionis
filii in perditionem, sed fidei in acquisitionem ani-
mæ. » Per fidem enim Deo conjungimur. Deinde